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"Mushaf'1 yazma geleneğine, islam medeniyetinde oldukça önem veçilmiş ve sanat 

değeri olan pek çok yazma "Mushaf', yüzyıllar boyunca hattatlar tarafından istirısah 

edilmiştir. Vahiy halinde irıen kutsal metnirı eksiksiz ve tam olarak tahta, deri, kemik 

parçaları gibi muhtelif malzemeler üzerine yazılınası ve yazılan metirılerin ezberlenerek 

muhafaza edilmesi, kutsal metnirı sayfa haline dönüştürülmeden önceki oluşumudur. 

Kitap formuna dönüştürülüp istinsah nüshalan ile çoğaltılan Kur'an-ı Kerim, İslam 
aıeminirı kutsal kitabı olmaya devam etmiştir. Kur'an-ı Kerim' e duyulan saygı ve sevgi 

estetik kaygıyı doğurmuş, hat ve tezyinat bakımından sanat değeri yüksek Musbaf-ı 

Şerif yazmaları istirısah edilmiştir. Farklı coğrafyalarda ve farklı döneırılerde istinsah 

edilen Mushaf-ı Şerif yazmalarında, cflt.ve sayfa tezyinatlannda her ne kadar üslup 

farklılığı görünse de aynı tezyinat kurallannın tekrarlandığı, klasik kaidelere sadık kalı

narak o devrin sanat anlayışı ile en mükemmel eserler ortaya çıkanna amacı güdülrnüş

tür: Bu amaçla tezyin edilmiş, sanat değeri yüksek, pek çok Mushaf-ı Şeİifyazması, yurt 

içinde ve yurt dışında yer alan yazma eser kütüphanelerınde bulunmaktadır. Bildiride, 

gerek cilt ve gerekse sayfa tezyinatı açısındaıi özellikli olduğunu düşündüğümüz Konya 

İzzet Koyunoğlu Müzesi'nde yer alan 9955 envanter numaralı Mushaf-ı Şerifyazması 

ile Manisa Yazma Eser Kütüphanesi'nde yer alan 9419, 931, 3136 envanter numaralı 

Mushaf-ı Şerifyazmalan tanıtılarak tezyinat özellikleri genel hatları ile verilmiştir. 

1 Mushaf kelimesi "iki kapak arasında sayfalann ihtiva etmesi" anlanuna gelmektedir. Detaylı 
bilgi için Bk., Davut Aydüz: Kur'an-ı Kerim'in İki Kapak Arasında Bir Mushaf Hai.inde Cem 
Edilmesi", Diyanet ilmi Dergi, Kur'an Özel Sayısı, Ankara 2012, s. 189 
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· 9955 Envanter Numaralı Mushaf-ı Şerif 
9955 envanter numaralı Musbaf-ı Şerif Konya İzzet Koyunoğlu Müze ve 

Kütüphanesi'nde yer almaktadır. İstinsab tarihi yoktur. 230x160-155x90 mm ölçüle
rinde 331 yapraktır. Dili Arapça olup, Nesih hatla yazılmıştır. Abadi kağıtlar üzerinde 

12 satır halinde tertip edilmiştir. Altın ve renkli cetveller içine alınan hatlarda is mü

rekkeb, secavend alametlerinde Ial rrıürekkeb kullanılmıştır. Mushaf'ın ilk sayfasında 

vakıf kaydı yer almaktadır. 2 

Mushaf, tezyinat açısından özellikli bir cilde sahiptir. Ancak dış etkenlerden do
layı aşırı yıprarımıştır. Vişneçürüğü renginde mülemma3 cildin ıni.klebi yoktur. Üst ve 

2 "Bismillahirral)manirral)im. el-l.ıamdu li'llabi ve's-salatu ve's-selfuııu 'ala Mul.ıammedin Ne
biyyihl ve 'ala iiiibi ve sal.ıbihi ecma'tn. Sübbclııe men yebde'u'l-gaQca sümme yu'idehu ve 
bi-hi neste'inuhu ve ba'du: l.<ad v~aftu haza'l-Kiıabe'I-Münire el-Müste!Bb -Fatımatu binti 
Mubammedin- huve v~en şal.ıil;ıan şer'iyyen mer'iyyen li-ecli i'ta'i'llahl Te'aHi sevabehuli
nil.ıiba ve lal.ışilan li-nza'illahl Te'8.1a ve sebeben li-gufrclııihi ve ral.ımetihl Te'ala fi yevmi'd-dtn 
ve'l-ceza' ve şarattu tevliyetehu ve n ezaretebu li-Hac }jalil Şirvfull fi müddeti bayatihl etaJe'llabu 
be~a'ebu ve ba'dehuli-evladihl ve eviadi evlad.ihi fe-in !em yiiced -ma'azallahu Te'ala- ve 
'aşimena 'ani'I-i~i'n-nesli feli-$ebe $-iba'ihl sümme li-evladihim ve li-evladi eviadihim 
fe-in lem yiiced -ma'az8Jiahu Te'ala ve bafizena- fe-Iimen vucide ehlen li-tilavetihi bi-şarti en 
la yuba'e ve-la yurhene ve-la bi-temellüki ai.ıadin mine'l-iil.ıad ve bi~şarti en la yui.ıbese ve-la 
yutemelleke fi v~ isti'iireti ve istiıüa'i ehlihl tilaveten: "Fe-men beddelebu ba'de ma seıni'ahu 
fe-innema ismuhu 'ala'lleztne yubeddilunehu inne'llabe seıni'un 'alim." 

"Rahrnan ve Rahim olan Allah'ın adıyla. Gerçek anlamda övgü ve salat ü selam şclııı Yüce 
N ebi Hz. Muhammed•e ve onun ebiine ve güzide sahabesi üzerine olsun. Her şeyden münezzeh 
olan Allah bütün malılukatı yoklan var etmiş ve onu sonra tekrar geri döndürecektir. Ve biz de 
onun yardımıyla ve ondan yardım dilernekle başlanz ki: Ben bu aydınlatıcı ve tertemiz Kiıabı, 
Sevabı bizzat Muhammed kızı Fatuna'nın -radiyallahu anba- ruhuna ve Allah Te' ala'nın nzasını 

kazanmak adına sevapolarak erişsin diye tam _bir geçerli ve şer'-i şerife uygun bir vakıf olarak 
vakfettim. Ümidim o ki, bu vakıf, Kıyamet günü ve ceza gününde Allah'ın yarlığamısına ve 
rahmetine pir sebep ve sevile olur. ve ben bu vakf ettiğim mushaf-ı şerifi, hayatla olduğu sürece 
-Allah ömrünü uzun ve bereketli kılsın!- Hacı Halil Şirvclııi'rıin velayeti ve gözetimi alunda ol
masını şart koştum. Ve ondan sonra çocuklarına ve çocuklarının çocuklarına, şayet onun soyun
dan kimse bulunmazsa -Allah bizi nesiimizin yok olmasından muhafaza eylesin!- onun en yakın 
akrabalarının akrabalarına, sonra onların çocuklarına ve çocuklarının çocuklarına vakf olarak 
geçsin. Şayet bunlar dahi bulunmazsa -Allah korusun ve Allah bizi bu duruma düşmekten mu
hafaza eylesin!- bu durumda, sözkonusu mushaf-ı şerifi, ödünç verildiğinde ve tilavet maksadlı 
birinin ondan faydalanması için emanet edildi~nde; satılmaması, rehin olarak verilmemesi ve 
şahıslardan herhangi bir kimseye mülk olarak verilmemesi ve bir yerde saklı tututmaması kaydı 
ve şartıyla vakıf olarak ehil birine verilmesi." Metin MardinArtuklu Üniversitesi-Yaşayan Diller 
Enstitüsü, Süryani Dili ve Kültürü Anabilim Dalı Başkanı Yrd. Doç.Dr. Mehmet Sait Toprak 
tarafından okunmuştur. 

3 Millernma Cilt: Kabın hem zemirıi hem de moıülerin tamamen altınlanmasıdır. Bk., Mine Esiner 
özen: Türk Cilt Sanatı, Ankara, 1998, s. ıs 
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alt kab ve sutı bulunmaktadır. üst kab dikdörtgen alan içerisinde ipliklerin alttan ve 

üstten geçerek dairesel alanların oluştuğu ulema koropozisyona sahiptir.4 Bu alanlar 

içinde hatayi grubu5 motifler ile simetrik kompozisyonlar oluşturulmuştur. Dış pervazda 

yaklaşık 5 cm'lik zerreerekten oluşan iki bordür arasına kartuş paftalar yerleştirilmiştir. 

Paftalarda hatayi grubu motiflerle simetri koropozisyona yer verilmiştir. Aynı motif ve 

kompozisyon, alt kahta da tekrar etmiştir. (Resim 1) Kabın iç kısmında ise müşebbek 

şemseye6 yer verilir. Şemsenin zemini turuncu ve yeşil olmak üzere renklendirilmiştir. 

Kabın aşırı yıpranmasından dolayı müşebbek şemseyi oluşturan rumi motifterin tahrip 

olduğu görülmektedir. Bu yıpranma, üst kapta daha belirgindir. Zeminde kalan izlerden 

rumi rootilli kompozisyonun lf.ı oranında çalışıldığı anlaşılmaktadır. Salbekler ~ oranın

da rumi motifınden oluşur. Köşebentlerde şemse motifmin W i salbek motifi ile beraber 

kullanılmıştır. (Resim 2) 

Mushaf'ın sayfalan cildi kadar zengin bir tezyinata sahiptir. Çift sayfa halinde tasar

Ianan mürekkeb serlevha, tezyinat açısından oldukça özelliklidir. ı.varak (b) yüzünde 

altın dikdörtgen alan içerisinde üstübeç ile "Fatiha" süresinin 1-5. ayetinin başlangıcı 

(~ .!l~,ıı) 2.varak (a) yüzünde ise sonu(~ .!li,ıı_,) ve 6-7. ayetler devam etmektedir. 2:va

rak b yüzünde unvan sayfasında da "Bakara" süresini görmekteyiz. Serlevha iplik, altın 

ve renk ile paftalanarak, rumi ve hatayi grubu motiflerle 1f.ı oranında simetrik kompozis

yondan oluşur. Koropozisyonda dairesel helezonlar üzerine yerleştirilmiş hatayi grubu 

motifler ve simetrik olarak yerleştirilmiş bulut motifleri dikkat çekmektedir. Dış pervaz 

altın ve renk ile paftalanarak, rumi ve hata yi grubu motifterin yer aldığı raport koropo

zisyona sahiptir. Koropozisyonda altın, lapis ve turuncu renk ön plandadır. (Resim 3) 

Tezyinat açısından özellikli olan iklil unvan sayfası 2.varak (b) yüzünde yer alır. 

İlk bakışta kompozisyon un taç formunda tezyin edildiği düşünülmektedir. Ancak sayfa 

detaylı incelendiğinde formun üst bölümüne bir hat çekildiği motif ve kompozisyonun 

devam ettiği görülmektedir. Altın, renk ve ipliklerle paftalanarak, rumi ve hatayi grubu 

motiflerle simetri ve raport kompozisyonun kullanıldığı görülmektedir. Koropozisyonda 

lapis, turuncu ve altın ön plandadır. Sürenin yer aldığı ilk sayfa ve karşı sayfa beyn'e 

sütur ve çiçek motifleri ile tezyin edilmiştir. (Resim 4) Süre başları ise dikdörtgen form

da altın zeminlidir. Ortalarında üstübeç mürekkeb ile süre adı yer alır. f\Yrıca köşelerde 

ipliklerle paftalar oluşturularak serbest helezonlar üzerinde hatayi grubu motifler kul-

4 Yıldız Demiriz bu tarz kompozisyon düzenini "entrelacs" olarak adlandırmışnr. Ve kitabında bu 
konuda örnekler vermiştir. Bk. Yıldız Demiriz: İslam Sanannda Geometrik Süsleme" ,İstanbul 
2004, s.202 

5 İnci A.Birol, Çiçek Derman: Türk Tezyinj Sanatlarda Motifler, Koş matbaacılık, İstanbul 1991, 

s.13 

6 Müşebbek şemse: Derinin ince ince oyularak cilt kapağının iç yüzüne yapıştırmak sureti ile 
yapılan şemse Bk., Mine Esiner Özen: Yazma Kitap Sanatları Sözlüğü, istanbul 1985, s.52 
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Ümılmıştır. Güller ise mekik formunda tezyinat amaçlı yerleştirilmiştir. Duraklar daire, 
altın boyalı etrafı noktalada bezenmiştir. Ha time sayfası, hatayi grubu motifler ile halkar 
tekniğinde raport koropozisyona sahiptir. Sayfalarda yer alan cetvellerde limonküfü, 
lacivert ve turuncu kullarulmıştır. (Resim 5-6) 

9419 Envanter Numaralı Mushaf-ı Şerif 

9419 envanter numaralı Mushcif-ı Şerif, Manisa Yazma Eser Kütüphanesi'nde yer 
alır. Hatirne sayfasına göre Ali bin Mustafa tarafından H. 963 M.1555 tarihinde istinsah 
edilmiştir. 425x395-300x190 mm ölçülerinde 358 varaktır. Dili Arapça olup, nesih hat
tıyla saykallı Abadi kağıtlar üzerine yazılmıştır. Altın cetvellerle sınırianan sayfalar 12 
satırdan oluşmaktadır. Bazı sayfalarda satır sığinadığı için sayfa kenarına, altın cetvelli 
dikdörtgenler içinde yazılar eklenmiştir. Her satır nesih hatla "is" mürekkeb ile, süre 
başları ise sülüs hatla "zer" mürekkeb7 ile yazılmıştır. 

Cildi mukavva olup, bezle kaplanmıştır. Cildin iç kısmında sonradan yapılmış olabi
leceği düşünülen hafif ve battal ebru kullanılmıştır. Eserin ilk sayfasında "Süleymaniye 
Cami-i şerifinde yer alırken, H. 1227 (M.1812) yılında, emir üzerine adı belirtilmemiş 
"cami-i Şerif'e hediye edilerek vakfolunmuştur" şeklinde bir not, kağıt üzerine el ya

zısı ile yazılarak Mushafa yapıştırılmıştır. Aynı zamanda bediye edilen caminin hocası 

olacağını düşündüğümüz "Haşim hocaya" diye bir kayıt düşülmüştür. (Resim 7 -8) 

Mushaf-ı Şerif'in zahriye sayfası yoktur. Fatiha ve Bakara surelerinin yer aldığı, 

çift sayfa halinde ta~arlanan iklil serlevhası vardır. Serlevhada yazı alarıları beyn'e 
süturlarla birbirinden ayrılarak, yataydave dikeyde dikdörtgen tezyinli alarılarla sınır

landırılmıştır. Yazının üstünde ve altında yer alan yatay dikdörtgen alarılarda birbirinden 
geçen ipliklerle paftalar oluşturulmuştur. Orta paftada süre adı yarılarda ise rumi ve 
hatayi grubu motiflerden oluşan simetrik kompozisyonlar kullanılmıştır. Di.keyde yer 
alan koltuklu alanlarda ise benzer kompozisyorılar tekrar etmiştir. Raport kompozisyon 
olarak tasarlan~ dış pervaz yine ipliklerle paftalara ayrılmıştır. Paftaların içi yaprak ve 
pençlerden oluşan simetrik kompozisyorılarla tasarlanmıştır. Lapis ve altın cetvellerle 
sınırianan dış pervaz, çift tahrir tekniğinde yapılmış tığlarla son bulmuştur. Ağırlıkta 

altı..q ve lapisin kullanıldığı serlevhada, ipliklerde yavruağzı ve limonküfii, çiçeklerde 
kırmızı ve beyaz kullanılmıştır. Ancak dış etkenlerden. kaynaklanan yıpranmalardan 
dolayı renk ve motiflerde bozulmalar olduğu görülür. (Resim 9) 

Mushafda serlevha dışında yoğun tezhipli bir alana rastlanmamıştır. Diğer sayfa
larda, cetvellerde ve süre başlarında surenin adı yazılırken zer-mürekkep kullanıldığı 

görülmüştür. Gül motifleri yerine de zer mürekkeple isimleri yazılmıştır. Duraklar ise 
altınla boyanmış, spiral şeklinde kontürler çekilmiştir. Kontürün etrafı siyah ve kır-

7 UğurDerman: "Eski Mürekkebciliğimiz", İslam Düşüncesi, yıl :1 Sayı: ı, 1967, s.105 
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mızı küçük noktalada bezenrniştir. Hatime sayfasında bir tezyinata rastlanmarnıştır.8 

{Resim 10) 

931 envanter Numaralı Mushaf-ı Şerif 

Kütüphanede 931 envanter numarası ile kayıtlı olan Mushaf-ı Şerifin istinsah tarihi 
ve hattatı hakkında kayıt yoktur. Mushaf'ın cildi 310 x 210 -247x157 mm ölçülerin
de 451 varaktır. Abadi kağıtlar üzerinde Arapça nesih yazı türü ile ll satır halinde 

yazılan rnetirılerde iki farklı kalem görülmektedir. Kalın nesihler orijinal metin, ince 
nesihler Osmanlı Türkçesi ile yazılmış olan meaJlerdir. MeaJlerde lal ve is mürekkebi 
kullanılmıştır. Yazı alanlan altın, koyu mavi ve lal renginde cetvellerle sınırlandırılmıştır. 
Bazı sayfalarda yazılar cetveli kırnuş, cetveller satırdan dışanya taşan yazıyı da içeriye 
alarak çekilmiştir. Hatime sayfasında bu Mushaf-ı Şerifin, Halit Paşa vakfına, Kızıl 
Murad köyünden göçen yakınlan tarafındarı bağışlandığı, alınıp-satılamayacağı, hibe 
edilerneyeceği hakkında bir not düşülrnüştür.9 

Mushaf-ı Şerif vişneçürüğü renginde deriden yapılnuş bir cilde sahiptir. Motiflerin 
ve zeminin tamamı altırıla boyalı mülemma cilttir. Kabda 1f.ı oranında, hatayi grubu 
motiflerden oluşan simetrik koropozisyona yer verilmiştir. Cildin sırtı düz, sertap kısmı 
ise tezyinlidir. Paftalara ayrılmış sertabm orta bölümünde "vakıa" suresi 79. ayet, 10 

kenarlarda ise penç ve yapraklardan oluşan motifler yer almaktadır. {Resim ll) 

Mushaf-ı Şerifin zahriye sayfası ve serlevhası vardır. Çift sayfa halinde tasarlanan 
zahriye sayfası {lb-2a) oldukça ince bir işçiliğe sahiptir. Bol altın kullanılarak dik
dörtgen alan içerisinde tasarlanmıştır. Alan rumi ve hatayi grubu motiflerden oluşan 
1f.ı oranında simetrik kompozisyorılardan meydana gelmiştir. Koropozisyonda haliç işi 

helezonlar üzerinde hatayi grubu motiflere yer verilmiştir. Göbekte, kenarlarda ve köşe
lerde lapis rengi ile paftalar oluşturulmuştur. Lapis ve altın ile cetveller çekilip iç pervaza 
geçilmiştir. İç pervaz paftalara ayrılmış, penç ve yaprak motiflerinden oluşan serbest 

8 Bakınız: Gül Güney, Filiz Adıgüzel Toprak: "Stu4Y ona Group q/Illuminated Quran Manusc-
. riptslıefd by the J:'fanisa Public Librazy•: The Seventh Islaıruc Manuscrip_ts Confemce, _12-14 
July, 2011,London 1 cambridge, Basılmamış bildiri. 

9 "EUıamdulillahi Rabbi'I-'aiemin ve's-salatu ve's-selamu 'ala seyyidina Muhammed'in ve ali
hi ecma'in. ve ba'du hazihi'l mushafu şerif ve'n-nazmu'I-Iatif li- sahibi ·ı- Mushafi 'an feri
kan-i kirarn seeadet'lu Halid Paşa vakfen ammaleh ila cami 'name CUm'a-i Şerif vakı 'fı. kaza 
ima nakalehu ve fi karye-i Kızıl Murad li-men kane ehlen li-kıra 'eti'l-Kur'an-i ve'l-ma'na ila 
yevmi'l-kıyameti bi-haysu la yuba'u ve-la yuhebu ve-la yumleku li-vechin minel-vuculti fe
men beddelebu ba'de ma semi 'ahu fe-innema ismuhu 'ale'ltezine yuleddilunehu innellahe 
sami'un 'Alim." Metin Mardirı Artuldu Üniversitesi- Yaşayan Diller Enstitüsü, Süıyani Dili ve 
Kültürü Anabilim Dalı Başkanı Yrd. Doç. Dr. Mehmet SaitToprak tarafından okunmuştur. 

10 Cildin üzerindeki yazılar Mardin Artuklu Üniversitesi-Yaşayan Diller Enstitüsü, Süıyani Dili ve 
Kültürü Anabilim Dalı Başkanı Yrd. Doç. Dr. Mehmet Sait Toprak tarafından okunmuştur. 
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koffipozisyonlara yer verilmiştir. Altın üzerine altının kullanıldığı zer-ender zer11 tek
niği ile gerçekleştirilen korupozisyonda paftaları birbirirıden ayırmak içirı siyah rengin 
kullanıldığı görülmektedir. Dış pervazda ise rumi motifi ve hatayi grubu motiflerle raport 
kompozisyon meydana getirilmiştir. Belli bir tekrar düzenirıe bağlı olarak geçekleştirilen 
korupozisyonda belirli alanlar lapis rengi ile paftalarırnıştır. Dış Pervaz, dendanlı iplikler 
ve tığlarla son bulmuştur. Sayfa kenarında yıpranmadan dolayı tığların boyunun kısal

dığı görülmüştür. (Resim 12) 

Mushaf-ı Şerifiri 2.varak b yüzünde ise serlevhası vardır. Çift sayfa halinde düzen
lenen iklil12 serlevhada Fatiha ve Bakara süreleri yer alır. Yazı alanı lal mürekkebil3 ile 
çizilen kontürle sınırlandırıldıktan sonra, süreniri altında ve üstünde yer alan tezyirıli 
dikdörtgen alanlara geçilir. Dikdörtgen alanlarda rumi motifı ve hatayi grubu motifler
den oluşan v.ı oranında simetrik koropozisyona yer verilmiştir. Kompozisyonda, altın ve 
lapis ile uygun yerlerde paftalar oluşturulmuştur. Yazı alanının sağında ve solunda di
kine yerleştirilmiş dikdörtgen alanlarda da ipliklerle paftalar oluşturulmuştur. Zemirıleri 
altın olan paftalarda zer-ender-zer tekniğinde, tek sap üzerirıde dolanan hatayi grubu 
çiçekler ve yapraklar yer almaktadır. Dış pervaz ise, hatayi grubu ve rumi motifleri ile 
oluşturulan raport kompozisyondan oluşmaktadır. Uygun yerler lapis rengi ile paftalan
rnıştır. Altın zemirı üzerirıe fırça ile çizilen motiflerde, genelde mavi ve kırmızı renkler 
kullanılmıştır. Aynı kompozisyon, Bakara süresirıirı yer aldığı 3.varak b yüzünde de tek
rar etmiştir. Oldukça irıce bir işçiliği gördüğümüz serlevha formunun, 16.yüzyıl klasik 
dönem mcitif ve kompozisyon anlayışı içirıde tasarlandığı söylenebilir. (Resim 13-14) 

Mushaf-ı Şerif de serlevha, zahriye sayfasından başka, süre başlarında, güllerde ve 
duraklarda da tezyirıat görmekteyiz. Süre başları dikdörtgen alanlardan oluşur. Lapis 
ve altınla paftalara ayrılan dikdörtgen alanın ortasında "lal" mürekkep ve "üstübeç"14 

(beyaz) ile altın zemirı üzerirıe süre adları yazılmıştır. Kenarlarda ise rumi ve hata yi gru
bu motiflerle simetrik kompozisyonlar oluşturulmuştur. Mushaf-ı Şerif de yer alan gül 
motiflerirıde bakiava ve dendanlardan oluşan daireye yakın iki farklı form kullanılnuştır. 
İçierirlde 1,4 oranında rumi ve hatayi grubu motiflerden oluşan simetrik korupozisyona 
yer verilmiştir. Duraklar ise altıgen şeşhane ve spirallerden oluşur. Hatime sayfasında 
tezyirıata rastlanmamıştır. 

ll Zer-ender-zer: Altın üzerine altın ile yapılan bezerne tekniği. Bk., Mine Esiner özen : Yazma 
Kitap Sanatları Sözlüğü, Basım Atölyesi, İstanbul1985, s. 79-80 

12 Bk., Mine Esiner özen: Yazma Kitap Sanatlan Sözlüğü, Basım Atölyesi, İstanbul1985, s·.3o 

13 Uğur Derınan: "Eski Mürekkepciliğirniz", İslam Düşüncesi, Yıl: ı. Sayı: !, 1967, s.103 

14 Mine Esin er özen: Yazma Kitap Sanatlan Sözlüğü, İstanbul 198,s. 75 
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3136 Envanter No'lu Mushaf-ı Şerif 

Manisa Yazma Eser Kütüphanesi'nde yer alan 3136 envanter numaralı Mushaf, 

cüzle~den oluştuğu için "ecza-i şerif" yazmasıdır. I. cüz'ün ilk sayfalannda yer alan 

mühürlerden anlaşıldığı üzere yazma, Muradiye Kütüphanesi'nden gelmiştir. Eserin 

istinsah tarihi ve hattatı hakkında bilgi yoktur. Hatime sayfasında hatim duası yer al

maktadır. Ancak kütüphanenin Arapça yazma kataloğunda H. 973, M. 1565 tarihi yazı
lıdır.15 Oysa yapılan araştırmada, yazınada böyle bir tarihe rastlanmaıruştır. Otuz cüzden 

meydana gelen Ecza- i Şerif'in her cüzü ciltlidir. Tüm ciltlerin ölçüleri 360x240 mm/ 

210x145mm'dir.t6 Her cüz 16-18 varak ve ll satırdan oluşan Abadikağıtlar üzerine 

yazılmıştır. Altın cetvellerle dikdörtgen alanlara ayrılan metinde nesih ve muhakkak hat 

kullanılmıştır. Başta, ortada ve sonda tek satır halinde, zer-mürekkep17 ile Muhakkak18 

hat, üstte ve altta dört satır halinde is mürekebbi ile nesih hat yer alır. 

Ecza-i Şerif'_in 30 cüzü de bulunmaktadır. Her cüz, aynı üslupta yapılmış ciltlere 

sahiptir. Dış yüzeyleri tamamen altınla kaplı, motifler ise kabartma olarak işlenmiş mü

lemma ciltlerdir. Ayrıca kabın kenar pervazlannda sülüs hattıyla hadisler19 bulunmak

tadır. Dikdörtgen alan içerisinde tezyin edilen kab, salbekli, beyzi formda, şemse motifi 

ve köşebentlerden oluşur. Koropozisyonda simetrik olarak Bulut, rumi ve hatayi grubu 

motifterin kullanıldığı görülür. Cildin mıklebinde de aynı motif ve kompozisyon devam 

etmiştir. Cildin sırtı ise deri renginde bırakılmış, tezyinata yer verilmemiştir. Kahverengi 

deriden yapılan cildin yıpranmaması için yeşil ipek bir bezle kaplanmıştır. (Resim 15) 

Ancak bezlerin de yırtılmalarından dolayı ciltler tam olarak korunamamakta, sırtırıda 

ve mıklebinde kopmalar görülmektedir. Ecza-i Şerif yazma cildinin tüm cüz kablarının 

15 Bildiriye konu olan 3136 env. no'lu Musbaf-ı Şerif'in kabırun , kütüpbanede yer alan, istinsah 
tarihi belli 3137 env. no' lu Musbaf-ı Şerif'in kabı ile aynı üslubta yapılmış olması, bu iki eserin 
aynı tarihte yazıldığını düşündürtmüş olabilir. 

16 Bu ölçüler Mushaf-ı Şerilin kab ölçüleri ve yazı alanının ölçüleridir. 

17 Uğur Derman: "Eski Mürekkebciliğimiz" islam Düşüncesi, Yıl: 1, Sayı: 1, Mart 1967, s.105 

18 Muhittin Serin: Hat Sanatı ve Meşhur Hattatlar. Mas matbaacılık A.Ş, İstanbul2003, s. 73 

19 Hadislerin Türkçe Transkripsiyonu: Hz. Peygamber (s.a.s.) buyururlar ki: Kim Allah'ın ki
tabından bir harf okursa onun için bir sevap ve bu s~vap (bazen) on misline kadar çoğalır. 
Kur'an'dan okuduğu "elif-lam-mirn"in bir harf olduğunu söylemiyorum; bilakis elif bir harf, 
lam bir harf ve mirn bir haftir./ Hz. Peygamber (s.a.s.) dedi ki: Kur'an'ın zahiri, biitıru, ince de
taylan ve hakikatleri vardır. Ziihir olan yönü avarn, biitın yönü bilginler, ince detaylar evliya ve 
hakikatler ise Peygamberler içindir. 1 Hz. Peygamber (s.a.s.) buyurdu ki: Şüphesiz bu Kur'an 
(tutıınacak ip misali) bir sebeptir. Bir başı Allah'ın, diğer başı ise sizlerin elinizdedir. (Hadisler 
DEÜ, İlahiyat Fakültesi, Temel islam Bilinıleri, Hadis Anabilim Dalı Öğretim Üyesi Yrd. Doç 
Mehmet Sait Toprak tarafından okunmuştur) 
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iç kisımları, vişneçürüğü deri ile kaplanarak "müşebbek şemse" 20 ile tezyin edilmiştir. 

(Resim 16) 

Ecza-i Şerif'in cildinde görülen tezyinat, sayfalarda da kendini gösterir. Zahriye say

fası yoktur. I.cüzde Fatiha ve Bakara sürelerininyer aldığı sayfalarda (l.varak b yüzü-2. 

varak a yüzü) Mürekkep serlevha görmekteyiz. (Resim 17) Diğer cüzlerin unvan say

faları ister süre başına denk gelsin, isterse devam eden sürenin başlangıcı olsun mih
rabiyeli ve mürekkeb formda tezyin edilmiştir. (Resim 18-19) Süre başlarında genelde 

basit ve sade tezyinata gidilerek iki farklı kompozisyon görülür. İplik paftalarla alanlara 

ayrılan süre başları, rumi ve hatayi grubu motifleri ile simetrik kompozisyonlar oluştu

rulmuştur. (Resim 20) "Gül" motifleri ise iki dairenin iç içe geçmesi ile tasarlanmıştır. 

Güllerin içlerinde veya etrafında yazı yoktur. Sayfalara gelişigüzel yerleştirilmiştir. Bu 

yüzden de güllerin belirli bir amaca yönelik değil, tezyin unsuru olarak kullanıldığını 

da söyleyebiliriz. Ancak bazı sayfalarda secde edilecek yerlere lal mürekkeple "secde" 

ibaresi yazılmış fakat gül motifine yer verilmemiştir. 

Ecza-i Şerif 'de serlevha, cüz başları, süre başları ve güller dışında tüm sayfalarda 

yazı alanlarının sağında ve solunda dikine yerleştirilmiş koltuklu alanlar mevcuttur. 

Burada altınla çift tahtir tekniğinde, serbest helezonlar üzerinde dolanan hatayi grubu 

çiçeklerden oluşan koropozisyonlara yer verilir.21 

Bildiride, tezyinat özellik1eri genel hatları ile verilmeye çalışılan Mushaf yazmala

rından Manisa Yazma Eser Kütüphanesi'nde yer alan 3136 ve 931 envanter numaralan 

ile Konya izzet KoyunoğluMüze ve Kütüphanesi'nde yer alan 9955 envanter numaralı 

Mushafyazmalannın istinsah kaydının olmaması, yazmaların tarihlendirilmesi açısın

dan sıkıntı doğurmuştur. Ancak 3136 envanter no'lu Ecza-i Şerifyazmasının oldukça 

ince bir işçiliği olması, sayfa düzeni, kullanılan renkler, motif ve kompozisyonlar bize 

Herat'ta yapılmış Safevi22 dönemi yazmalarını hatırlatmaktadır.23 Safeviler'de kitap sa

natının örnekleri, Osmarılılarda olduğu gibi, saray nakkaşhanesinin etkirıliği olarak 

sadece sarayda hazırlananlarla sınırlı kalmarıuştır. Sanatçılar Herat, Şiraz, Tebriz gibi 

çeşitli kentler arasında gidip gelerek çalışmalan yanında, "Osmarılı" gibi yakın komşu

larının saray atölyelerine de giderek meslektaşlarını etkilemişlerdir. Bu etkileşim saray 

atölyelerinde meydana getirilen yazmaların gerek ciltlerinde, gerekse tezhiplerinde ken-

20 M. Uğur Derrnan: Doksandokuz İstanbul Mushafı, Mas Matbaacılık, İstanbul2010, s.46. 

21 Bu Mushafhakkında detaylı bilgi b k., Gül Güney: Manisa İl Halk Kütüphanesi 3136 Env. No'lu 
Mushaf-ı Şerif'in Tezhip Bakırnından Değerlendirilmesi, Sanat, Atatürk Üniversitesi Güzel 
Sanatlar Dergisi, Sayı: 19, Yıl:201, s.25-40 

22 Sheıla S.Blair and Jonathan M.Bloom: The Art and Archıtecture of Islam (1250-1800), Yale 
University Pres,1994, s.209 

23 Chrıstına Gruber : "Introduction: Islarnic Book Arts in indiana University Collections" The Isla
rnic Manuscript Tradition, indiana University Press, 2010, s. 17, 24 
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dini göstermektedir. 3136 envanter numaralı Ecza-i Şerif in tezhiplerinde görüldüğü gibi 
altın ve lapisin bir arada kullanımı, beyaz ince iplikler, çok ince, hatta tahrifsiz dallar 

üzerinde sıralanan çiçekler, kırmızı ve siyah zeminli, çiçekli kartuş paftalı iç pervazl~. 

özellikle serlevhanın uzun kenarında, dışarıya doğru çıkırıtı yapan üçgen formlu ta
sanmlar, süre başlarının ve sayfa kenarındaki güllerin sadeliği, Safevi dönemi Herat 

atölyelerinin tezhip üslupları arasındadır.24 Bu özellikler günümüze kadar ulaşmış bu 

dönerne ait pek çok yazınada da karşunıza çıkmaktadır. Yine Konya Koyunoğlu Müze ve 

Kütüphanesi'nde yer alan 9955 envanter numaralı Mushaf-ı Şerifingerek cilt özelliği, 

gerekse serlevhası ve sayfa tezyinatlan Safevi döneminde Herat atölyelerinde yapılmış 

Mushaf örneklerini hatırlatmaktadır. Kabın tamamen altınla kaplı, iç içe geçmiş daire

sel hareketli kompozisyonlardan oluşması, iÇinde zerninleri renkli müşebbek şemseler, 
serlevhada sadece "Fatiha" süresinin yer alması, lapis, limonküfü, kırmızı gibi renklerin 

ön planda kullanılması, süre başlarının metinden farklı bir hat ve mürekkeple yazılması 

gibi özellikler, Mushaf'ın bu dönem tezyinat özelliklerinden etkilenilerek yapılmış ola

bileceğini düşündürtrnüştür. 

İstinsah kaydı bulunmayan 931 envanter numaralı Mushaf-ı Şerifyazmasının tez

yinatırıda da ince bir işçilik hakimdir. Özellikle zahriye sayfasında görülen tezyinat 

bize Topkapı Sarayı Müzesi EH 58 envanter numaralı M.1523-1524 tarihli, müzehhibi 

Bayram Bin Derviş şir'in25 Mushaf-ı Şerifin zahriye sayfasındaki tezyinat özellikleri

ni hatırlatmaktadır.26 Yırıe Türk İslam Eserleri Müzesi 395 ve 397 envanter numaralı 
Mushaf-ı Şerif'in27 zahriye ve serlevhasındaki tezyinat özellikleri, incelenen 931 en

vanter nurnaralı Musbaf-ı Şerif yazması ile benzerlikler taşımaktadır. Bol altının kul

lanılması, matillerin zer-ender-zer tekniği ile işlenişi, çok ince tahrirler, hatayi grubu 

matillerin çizirn ve renk benzerlikleri, lapis ve siyah rengin kompozisyondaki kullanımı, 

24 Zeren Tarundı: "Kur'an-ı Kerim Nüshalannın Ciltleri.ve Tezhipleri", 1400. Yılında Kur'an-ı 
Kerim, Promat Basını Yayın San. ve ne. A.Ş., İst 2010, s.104-106, 

25 "1498-1554 yıllan arasında Saray n~banesinde müzehhip olarak çalıştığı bilinen Bayram 
Bin Derviş, levha tezhip tasarımmda Hasan Bin Abdullah müzehhibin geleneğinin taşıyıcısı 
olmuştur. 930/1523-24 yılında Abdullah b. İlyas hattı ile istinsah edilen Kur'an-ı Kerim'in tez
hiplerini Bayram b. Derviş yapmıştır. Müzehhip Bayram altın yaldızın hakini olduğu geometrik 
levha tezhip tasanında ve desen inceliğinde Hasan Müzehhip kadar ustadır." Bk., Zeren Thrun
dı: "Kur'an-ı Kerim Nüshalaruun Ciltleri ve Tezhipleri", 1400. Yılında Kur'an-ı Kerim, Promat 
Basını Yayın, İstanbul 2010, s.113, Fatma Çiçek Derman: "Türk Tezhip Sanatırlin Muhteşem 
Çağı: 16.Yüzyıl" Hat ve Tezhip Sanatı, Ankara 2012, s. 344, 

26 Zeren Tarundı: "Kitap ve Tezhibi" Osmanlı Uygarlığı 2, Ankara 2009, s.866-867 

27 Mushaf-ı ŞerifKanuni Sultan Süleyman'ın kızı Mihrimahsultan (Ö.1578) tarafından Şehzade 
Mehmed'in (Ö.1543) arınesinin türbesine konulmakokunmak üzerevakfedilmiştir. Bk., Zeren 
Tarundı : "Kur'an-ı Kerim Nüshalannın Ciltleri ve Tezhipleri", 1400. Yılında Kur'an-ı Kerim, 

Prorrıat Basım Yayın San. ve Tıc. A.Ş., İst 2010, s. 388-391/394-397 
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lapis rengi yaklaşık 4 rom'lik kalın cetveller, sayfa kenarlannda ı ınrn'lik boşluk buakıl
madan lapis rengi cetvel üzerine yerleştirilen tığlar, ele aldığımız Musha-ı Şerif yazması 

ile ortak özellikleridir. Bu benzerlikler açısından söz konusu Mushaf-ı Şerif'i 16. yüzyıla 

tarihierne olasılığunız artmaktadu. 

Tezyinat açısından özellikli olduğu düşünülen söz konusu Mushaf-ı Şerif yazma

lan, yurt içi ve yurt dışındaki kütüphanelerde yer alan diğerleri, biz araştumacılara, 
dönemlerine göre Mushaf tezyinatı hakkında önemli bilgiler sunmaktadu. Böylece farklı 
coğrafyalarda ve farklı atölyelerde tezyin edilmiş pek çok Mushaf yazmasında üslupları 
oluştııracak motif, renk ve kompozisyorıların özelliklerini tespit edebilmekteyiz. Ayrıca 
bu üslupların birbirleri ile olan ilişkilerini de ortaya koyabilmekteyiz. Arıcak bu çalış

malar bireysel olmaktan öte ortak bir havuzda toplanmalı ve bu amaca hizmet edecek 
"Yazma Eser Tezyinatı Araştuma Merkezi" adı altında bir araştuma merkezinin de 
kurulması konusunda çalışmalar yapılrnalıdu. 
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VI. Dini Yayınlar Kongresi 
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Resim 7: Manisa Yazma Eser Kütüphanesi 9419 Env. No'lu Mushaf-ı Şerif'in 
Kabının Dışı 

Resim 8: Manisa Yazma Eser Kütüphanesi 9419 Env. No'lu Mushaf-ı Şerif'in Hafif 
Ebrulu Yan Kağıt 
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Yedinci Oturum 

Resim 9: Manisa Yazma Eser Kütüphanesi 9419 Env. No'lu Mushaf-ı Şerif'in 
Serlevhası 

~ 

' 

-' 

Resim 10: Manisa Yazma Eser Kütüphanesi 9419 Env. No'lu Mushaf-ı Şerif'in 
Hatime sayfası 
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VI. Dini Yayınlar Kongresi 
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Res~ 11: Manisa Yazma Eser Kütüphanesi 931 Env. No'lu Mushaf-ı Şerif'in 

Kabının Dışı 

Resim 12: Manisa Yazma Eser Kütüphanesi 931 Env. No'lu Mushaf-ıŞerifin 
Zahriye Sayfası 



Yedinci Oturum 

Resim 13: Manisa Yazma Eser Kütüphanesi 931 Env. No'lu Mushaf-ı Şerif'in 
Serlevhası 

Resim 14: Manisa Yazma Eser Kütüphanesi 931 Env. No'lu Mushaf-ı Şerif'in 

Sı1re başı ve Güller 
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VI. Dini Yayınlar Kongresi 

Resim 15: Manisa Yazma Eser Kütüphanesi 3136 Env. No'lu Ecza-i Şerif'in Kabının Dışı 
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Resim 16: Manisa Yazma Eser Kütüphanesi 3136 Env. No'lu Ecza-i Şerif'in Kabının İçi 
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Yedinci Oturum 

Resim 17: Manisa Yazma Eser Kütüphanesi 3136 Env. No'lu Ecza-i Şerif'in Serlevhası 

Resim 18: Manisa Yazma Eser 
Kütüphanesi 3136 Env. No'lu Ecza-i 
Şerif'in Onvan Sayfası (2.Cüz, lb) 

Resim ı 9: Manisa Yazma Eser 
Kütüphanesi 3136 Env. No'lu Ecza-i 
Şerif'in Onvan Sayfası (19.Cüz 2b) 
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VI. Dini Yayınlar Kongresi 

Resim 20: Manisa Yazma Eser Kütüphanesi 3136 Env. No'lu Ecza-i Şerif'in Süre Başları 

Oturum Başkanı: Biz de teşekkür ediyoruz Sayın Güney' e. 

Son konuşmacımız Prof. Dr. Ahmet Çaycı. Necmettin Erbakan Üniversitesi ilahiyat 
Fakültesi Öğretim Üyesi. 

Konumuz: "Geleneksel Sanatlarda Maneviyat Sembolleri" 

Buyurun. 
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